HA = Eneas Silvius Piccolomini: *Historia Austrialis*. Teil 1: Einleitung von Martin Wagendorfer. 1. Redaktion ed. von Julia Knödler. Teil 2: 2./3, ed. Martin Wagendorfer. 2 vols. Hannover, 2009. (Monumenta Germaniae Historica. Scriptorum Rerum Germanicarum. Nova Series; 24)

HB = Aeneas Silvius Piccolomini: *Historia Bohemica*. Herausg. J. Hejnic & H. Rothe. 2 vols. Köln, 2005. (Bausteine zur slavischen Philologie und Kulturgeschichte. Neue Folge. Reihe B; 20)

MA = Pius II: *Orationes politicae et ecclesiasticae*. Ed. Giovanni Domenico Mansi. 3 vols. Lucca: Benedini, 1755-1759

MPL = Migne, Jacques-Paul: *Patrologia latina*. 217 vols. 1841-1865

RTA = Deutsche Reichstagsakten

WO = *Der Briefwechsel des Eneas Silvius Piccolomini*. Hrsg. von Rudolf Wolkan. 3 vols. Wien, 1909-1918. (Fontes rerum Austriacarum, 2 / 61, 62, 67, 68)

Decretum = *Decretum magistri Gratiani*. Ed. Lipsiensis secunda. Eds. A.L. Richter & A. Friedberg. 2 vols. Leipzig, 1879

Epistolarium = Eneae Silvii Piccolominei *Epistolarium Saeculare*. Ed. A. van Heck. Città del Vaticano, 2007. (Studi e testi; 439)

Rainaldus = *Annales ecclesiastici ab anno MCXCVIII ubi Card. Baronius desinit*. Auct. Odoricus Raynaldus. Tom. XVIII-XIX. Roma: Varesius, 1659-1663

Reject = *Reject Aeneas, accept Pius : Selected letters of Aeneas Sylvius Piccolomini (Pope Pius II)*. Intr. and transl. by T.M. Izbicki et al. Washington, D.C., 2006

II. TEXT AND TRANSLATION

Sermo¹ Aeneae Silvii Picolominei² Senensis qui³ postea pontificatum maximum adeptus Pius secundus appellatus est⁴ ad plebem suam Ecclesiae Sanctae Mariae in Haspach Pataviensis Diocesis⁵

[1] {13r} Non⁶ est⁷ apud me dubium, viri⁸ circumstantes, quin plerosque vestrum admiratio teneat, me vobis alienigenam et alterius linguae magis quam vestrae peritum, in animarum esse vestrarum pastorem rectoremque datum. Majorem namque fortasse vestri curam putavissetis habiturum, qui versatus inter vos diu et virtutes et vitia vestra novisset. Sicut enim medicus eorum, quibuscum vicitat, naturas melius noscit meliusque medetur aegrotantibus, sic sacerdotem arbitrantur nonnulli ex convictu mores plebeculae⁹ suae perspicere melius et animabus consulere salubrius.

[2] At sacerdos, qui sacrarum scripturarum notitiam vel mediocrem habet ac sanctos doctores perlegit, non solum civitatis suae, sed orbis totius quae sint vitia quaeque virtutes intelligit, nec ullibi non dare salubre consilium nesciet. Una est enim salutis via et apud Graecos et apud Latinos, quam dominus et salvator noster in evangelio docuit, Jesus Christus: *Si vis ad vitam ingredi, serva mandata*. Quod non solum nobis¹⁰, sed omnibus dictum est, qui sub caelo sunt. Est igitur sacerdotis praecepta, quae Deus dedit, praedicare tam veteris quam novi¹¹ Testamenti, et quid boni in observatione, et quid in transgressione mali¹² lateat edocere. Ac propterea et timeri simul et amari sacerdotem oportet. Sic enim facilius fiunt¹³, quae jubet.